[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________

    № ___________
поселок Агроном
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района, в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, реализации, и оценке эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения», уставом Мичуринского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения Динского района (Безуглая) обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2018 год на эти цели.
3. Отделу по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения (Рябков) обеспечить реализацию Программы в 2018 году.
4. Общему отделу (Исакова) обеспечить размещение настоящего постановления в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края и провести его обнародование.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Мичуринского сельского поселения О.А. Рассамаха.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Мичуринского сельского поселения                                В.Ю. Иванов
Приложение
к постановлению администрации Мичуринского сельского поселения Динского района
от ____________ № __________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа

«Благоустройство, санитарное состояние, озеленение территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение территории Мичуринского сельского поселения»

на 2018 год
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год (далее — Программа).

	Основание для разработки Программы
«Об общих принципах организации   местного

	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

	Координатор Программы
	отдел по вопросам земельных отношений и ЖКХ
администрации Мичуринского сельского поселения Динского района.

	Муниципальный заказчик и исполнители Программы
	администрация Мичуринского сельского поселения Динского района

	Цель и задачи Программы
	повышение качества и комфортности проживания
населения Мичуринского сельского поселения Динского района.

	Срок реализации Программы
	2018 год.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	бюджет Мичуринского сельского поселения

Динского района  2400,0 тыс. рублей.

	Контроль за выполнением Программы
хозяйства администрации Динского сельского
	отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения Динского района.

1. Содержание проблемы в сфере благоустройства, санитарного состояния, озеленения территории Мичуринского сельского поселения и обоснование необходимости ее решения программными мероприятиями.

Администрацией Мичуринского сельского поселения Динского района проведена работа по выявлению наиболее проблемных участков в области благоустройства населенных пунктов Мичуринского сельского поселения.
По причине длительной эксплуатации пришли в негодность многие социально значимые объекты благоустройства, что негативно отражается на комфортности проживания на территории поселения и снижает его инвестиционную привлекательность.

Поселки Мичуринского сельского поселения увеличиваются, появляются новые улицы, кварталы, микрорайоны, возникает необходимость их благоустройства. Отсутствие пешеходных дорожек создает предпосылки травматизма населения. Недостатки в благоустройстве, санитарном состоянии, озеленении территории парков, скверов и мест общего пользования не способствуют развитию общественной культуры поведения, что ведет к случаям возникновения административных правонарушений. Зеленые насаждения требуют к себе постоянного внимания, так как нуждаются в уходе, обрезке, обновлении.
Поддержание необходимого санитарного порядка предусматривает как сезонные работы так и ежедневный уход за территорией поселения.

Работы по благоустройству озеленению и поддержанию санитарного порядка требуют привлечения специализированных предприятий. Они также требуют планового подхода, регламентированных по сезонам года, материальных затрат.
Для решения вопросов местного значения в сфере благоустройства, санитарного состояния и озеленения наиболее конструктивен программно-целевой метод. Он позволяет рационально провести и профинансировать мероприятия в данной сфере в течении года.
2. Цели, задачи, сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:
- повышение качества уровня жизни населения;
- устойчивое развитие территории Мичуринского сельского поселения;

- обеспечение при осуществлении градостроительной деятельности безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека;

- осуществление комплекса инженерно-технических и организационных мероприятий, направленных на техническое усовершенствование и строительство новых объектов благоустройства в Мичуринском сельском поселении Динского района;
- содержать территорию поселения в необходимом санитарном состоянии;

- своевременно проводить работы по уходу, обновлению посадке зеленых насаждений.

При реализации намеченных целей будет выполнена основная задача Программы – повышение качества жизни населения Мичуринского сельского поселения.

Программа будет выполняться в течении 2018 года путем поэтапной реализации программных мероприятий.

1й этап изготовление проектно – сметной документации на строительство и реконструкцию объектов благоустройства, озеленения. 2й этап проведение работ по строительству и реконструкции объектов благоустройства, озеленения. Параллельно будут выполняться работы по содержанию объектов благоустройства в надлежащем техническом состоянии и поддержания необходимого санитарного состояния на территории поселения.
3. Мероприятия муниципальной программы «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение территории Мичуринского сельского поселения» на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Кол-во
	Краевой

бюджет
	Районный

бюджет
	Бюджет сельского поселения

Тыс. руб.
	Внебюджетные средства
	2018 год

	Раздел 1. Озеленение

	1.1.
	Выполнение работ по валке и санитарной обрезке деревьев на территории Мичуринского сельского поселения Центральный парк п. Агроном ул. Почтовая, 1, Парковая, 2а,  Сквер по ул. Почтовая в п. Агроном.
	Шт.
	50
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0
	200,0

3-4 кв.

	1.2.
	Выполнение работ по посадке цветов на мемориале и на могиле разведчиков в пос. Агроном ул. Почтовая, 1в (мемориал);
Ул. Парковая, 1а (братская могила)
	Шт.
	1000
	0,0
	0,0
	70,0
	0,0
	70,0

апрель

	Итого по разделу 1

	170,0
	100,0
	270,0

	Раздел 2. Поддержание санитарного порядка

	2.1.
	Выполнение работ по уборке территории Мичуринского сельского поселения: п. Агроном
Ул. Почтовая, Парковая, Вокзальная, Молодежная, Фонарная, Гаражная, центральный парк.
П. Зарождение- ул. Центральная, ул. Садовая, Набережная, Береговая, Солнечная.

П. Кочетинский- ул. Динская, Широкая, Заречная.

П. Янтарный:

Ул. Центральная, ул. Новая.
П. Вишняки - ул. Дорожная, Полеводческая, Пионерская, Западная, Пролетарская.
	М.кв.
	1000000
	0,0
	0,0
	350,0
	200,0
	550,0

	2.2.
	Выполнение работ по покосу сорной и карантинной растительности на территории Мичуринского сельского поселения: п. Агроном -
Центральный парк, ул. Гаражная, Фонарная, объездная дорога.
П. Зарождение- ул. Центральная, ул. Садовая, Набережная, Береговая, Солнечная.

П. Кочетинский- ул. Динская, Широкая, Заречная.

П. Янтарный:

Ул. Центральная, ул. Новая.

П. Вишняки - ул. Дорожная, Полеводческая, Пионерская, Западная, Пролетарская.
	М.кв.
	5000000
	0,0
	0,0
	350,0
	150,0
	550,0

	2.3.
	Выполнение работ по содержанию мест захоронения на территории Мичуринского сельского поселения: Кладбище п. Агроном ул. Октябрьская,
Кладбище п. Кочетинский.
	М.кв.
	90000
	0,0
	0,0
	340,0
	50,0
	390,0

	2.4.
	Выполнение работ по сбору, транспортировке и утилизации биологических отходов территории Мичуринского сельского поселения:
П. Вишняки ул. Полеводческая.
	Кг.
	1000
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	10,0

	Итого по разделу 2

	1050,0
	400,0
	1450,0

	Раздел 3. Благоустройство

	3.1.
	Выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту детских игровых и спортивных площадок. п. Агроном – ул. Мичурина, Вокзальная, 6, Почтовая, 13,

Ленина.

П. Зарождение ул. Центральная

П. Кочетинский ул. Динская

П. Янтарный

Ул. Садовая
П. Вишняки ул. Полеводческая.
	Площадок
	8
	0,0
	0,0
	150,0
	130,0
	280,0

	Итого по разделу 3

	150,0
	130,0
	280,0

	Раздел 4. Противоинсектицидная обработка

	4.1.
	Противоклещевая обработка: п. Агроном центральный парк,
П. Зарождение ул. Береговая (береговая зона).
П. Кочетинский ул. Динская (береговая зона)
	М.кв.
	1000
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0
	20,0

	4.2.
	Обработка против белой бабочки: п. Агроном центральный парк.
	М.кв.
	1000
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0
	3,0

	4.3.
	Дезинсекционная обработка: п. Агроном центральный парк Кладбище п. Агроном ул. Октябрьская,

Кладбище п. Кочетинский.
	М.кв.
	1000
	0,0
	0,0
	4,0
	0,0
	4,0

	4.4.
	Дератизационная обработка:

П. Зарождение ул. Береговая (береговая зона).

П. Кочетинский ул. Динская (береговая зона)
	М.кв.
	1000
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0
	3,0

	Итого по разделу 4

	30,0
	0,0
	30,0

	Раздел 5. Обслуживание уличного освещения

	5.1.
	Выполнение работ по техническому обслуживанию сетей уличного освещения Мичуринского сельского поселения:
п. Агроном

Ул. Почтовая, Парковая, Вокзальная, Молодежная, Фонарная,

П. Зарождение- ул. Центральная, ул. Садовая, пер.Школьный
П. Кочетинский- ул. Динская,
П. Янтарный:

Ул. Центральная, ул. Новая.

П. Вишняки - ул. Полеводческая,
	км.
	28
	0,0
	0,0
	300,0
	200,0
	500,0

	5.2.
	Оплата за потребление электроэнергии на уличное освещение Мичуринского сельского поселения
	Кв/ч.

	0,0
	0,0
	700,0
	0,0
	700,0

	Итого по разделу 5

	1000,0
	200,0
	1200,0

	ВСЕГО:

	2400,0
	650,0
	3050,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общая потребность в собственных финансовых ресурсах администрации поселения на реализацию программных мероприятий оценивается в размере  2400,0тыс. рублей.
Она определена на основе имеющейся проектно-сметной документации и расчетов затрат на проведение мероприятий по благоустройству, санитарному состоянию, озеленению территории муниципального образования.

Финансирование Программы, за счет собственных бюджетных средств, предполагается осуществлять равными частями в течении 2018 года с учетом складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.

Для реализации мероприятий Программы планируется привлечение внебюджетных средств как в мониторном виде так и в виде затрат на выполнение мероприятий и работ в объеме 650,0 тыс. руб.

В монетарном виде внебюджетные средства привлекаются на основании договоров безвозмездного добровольного пожертвования.

Учитываются затраты на выполнение мероприятий и работ, направленных на благоустройство, поддержание санитарного порядка и обеспечение санитарно – эпидемиологической безопасности территорий Мичуринского сельского поселения, понесенные предприятиями и учреждениями осуществляющими свою деятельность на территории Мичуринского сельского поселения, в процессе реализации своих производственных программ, а также при выполнении общественно - полезных работ.

Прогнозируемый общий объем затрат на реализацию мероприятий Программы составляет 3050,0 тыс. руб.
5. Оценка эффективности Программы

Результатом экономической эффективности Программы будет являться улучшения условий и комфортности проживания жителей поселения, рост инвестиционной привлекательности муниципального образования, предупреждение случаев травматизма, снижение затрат на обеспечение надлежащего санитарного порядка территорий.
6. Критерии выполнения Программы.

Оценка эффективности выполнения Программы опирается на рост основных показателей развития благоустройства территории поселения по сравнению с итогами текущего года и базовыми показателями за предыдущий год.
	№ п/п
	Целевой индикатор
	Единиц измерения
	Базовый показатель 2017 года
	Показатели 2018 года
	Изменение показателей
(в %)
Увеличение (+)

Снижение (-)

	1.
	Увеличение количества объектов благоустройства
	ед.
	2

	2.
	Количество проектно-сметной документации на капитальный ремонт, реконструкцию объектов благоустройство
	шт.
	1

	3.
	Количество денежных средств выделенных на
	тыс. руб.

	3.1.
	Развитие благоустройства

	330,0

	3.2.
	Санитарное состояние

	1550,0

	3.3.
	Озеленение

	270,0

	4.
	Общее увеличение объема собственных средств поселения выделенных на реализацию мероприятий
	тыс. руб.
	2150,0

7. Механизм реализации Программы

Муниципальная программа реализуется через выполнение системы мероприятий, входящих в состав Программы и осуществление финансирования по  проведению  мероприятий по благоустройству, санитарному состоянию, озеленению из бюджета Мичуринского сельского поселения.

Контроль за выполнением Программы осуществляет отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации Мичуринского сельского поселения и включает в себя:

-анализ и периодическую отчетность о реализации программных мероприятий (один раз в полугодие);

-систематический контроль за сроками выполнения Программы (ежемесячно);
-контроль за качеством и эффективностью реализации программных мероприятий (по итогам года).
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Мичуринского сельского поселения муниципального образования Динской район

от ________________2017г.

 №_______

«О принятии муниципальной программы «Благоустройство, санитарное состояние, озеленение территории Мичуринского сельского поселения»

на 2018 год

Проект внесен

И.о. заместителя главы

Мичуринского сельского поселения

С.С. Рябков

Проект согласован

Начальник общего отдела                                                         С.А. Исакова
Начальник финансового отдела

В.В. Безуглая